DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 53Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

RESOLVE:
I - NOMEAR, a partir de 01/09/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Rodrigo Barbosa Ferreira Coordenador de Linguagem Corporal GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 470204
PORTARIA Nº 424 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2019/395133
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio n° 005/2019 -
FCP, com o MUNICIPIO DE ITUPIRANGA, que tem como objeto o repasse
de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio
visando a realização do Projeto “FESTIVAL CULTURAL E AGROPECUÁRIO
DE ITUPIRANGA”, o servidor: ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO
matrícula: 57234420/1, cargo: Téc. em Gestão Cultural; e como Fiscal
Substituto a servidora: CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, matrícula:
55590199/3, cargo: Téc. em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 470437

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA da portaria  nº 178 de 12 de julho de 2019, publicada no
DOE 33895 de 13 junho 2019 a qual trata da  Divulgação da Comissão de
Julgamento do XVI Concurso Estadual de Quadrilhas Junina da FCP.
Onde se Lê: PORTARIA Nº 178 DE 12 DE JULHO DE 2019
Leia-se : PORTARIA Nº 178 12 DE JUNHO DE 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 470434

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 132/2019
Nº PROCESSO: 2019/385670
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00189
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ál-
varo Drago, Ricardo Frota, Ivanna e Kássio e Banda Hit’s por suas apre-
sentações no evento “VER A MÚSICA”, no dia 06 de Setembro de 2019, no
Complexo do 8, Município de Ananindeua-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 –
CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 470215
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 133/2019
Nº PROCESSO: 2019/385844
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00190
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
tarina Drago, Leo Meneses, Rosemarie e Groove Bom por suas apresen-
tações no evento “SONS DA INDEPENDÊNCIA”, no dia 07 de Setembro de
2019, na Feira de Artesanato do Paracuri, no Distrito de Icoaraci, Municí-
pio de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 –
CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 470216

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº: 005/2019
Processo Administrativo: 2019/395133
Objeto: A realização do Festival Cultural e Agropecuário de Itupiranga,
conforme os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 19EMEN00241
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 19EMEN00241, Fonte Re-
curso: 0101, Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 75.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 6.000,00
Valor Total do Convênio: R$ 81.000,00
Vigência: 05/09/2019 até 09/09/2019.
Data da Assinatura: 03/09/2019
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré,
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, endereço: Municí-
pio de Itupiranga/PA, na Avenida 14 de Julho, nº 12, Bairro: Centro, CEP:
68.580-000, CNPJ: 05.077.102/0001-29, Telefone nº. (94) 3333-1112,
neste ato representado pelo Sr. Prefeito: JOSÉ MILESI, portador da cédula
de Identidade nº: 2001240262 SSP/RS.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 470430

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 423 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais; e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo
nº 2019/413438, datado de 30/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo mencionado, que irá a Itupiranga/PA, a fi nalidade de realizar açoes
de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

ALEXANDRE DA CONCEICAO ROSENDO 57234420/ 1 04/09/2019 à 10/09/2019 5,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 470212

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 269 DE 14 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/329857/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores relacionados; o complemento de 1 (uma
diária), que se deslocaram para Salinopolis no período de 13/07/2019 a
14/07/2019, para realizar cobertura jornalística da operação verão 2019,
onde se fez necessária a antecipação da equipe desde o dia 12.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
CPF: 225.522.598-04
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 470324
PORTARIA Nº 228 DE 13 DE JUNHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/282342/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado; o complemento de 1 (uma
diária), que se deslocou para São Paulo no dia 14/06/2019 e teve de
permanecer até dia 15/06/2019, para realizar cobertura jornalística de
pautas do governo do estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 470267